

31 Octubre 2014

Los mejores primeros nueve meses desde 2008**BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 122,2 MILLONES DE EUROS HASTA SEPTIEMBRE, UN 16,2% MÁS QUE HACE UN AÑO**

- Los ingresos hasta septiembre, 249 millones de euros, crecen el 10,2% respecto al año anterior
- En el tercer trimestre, BME obtiene un beneficio de 38,5 millones con unos ingresos de 79,5 millones de euros y crecimientos del 16,2% y 9,6%, respectivamente
- El ratio de eficiencia termina el tercer trimestre en el 29,8%, con una ganancia de 3,1 puntos respecto a un año antes. Y el ROE gana más de cinco puntos en rentabilidad y se sitúa en el 40,1%
- BME distribuirá el segundo dividendo a cuenta el próximo 23 de diciembre

BME ha obtenido hasta septiembre un resultado neto de 122,2 millones de euros, con un crecimiento del 16,2% con respecto al mismo período del año anterior y representa los mejores primeros nueve meses desde el ejercicio 2008. El resultado del tercer trimestre se ha situado en 38,5 millones de euros, con un crecimiento también del 16,2% frente al tercer trimestre de 2013.

Los ingresos obtenidos en los nueve primeros meses ascienden a 249 millones de euros, con un crecimiento del 10,2%, y los ingresos entre julio y septiembre mejoran con respecto a 2013 en un 9,6%, hasta alcanzar un importe de 79,5 millones de euros. La mayor contribución al comportamiento positivo de los ingresos en el trimestre se ha producido gracias al progreso realizado en las unidades de Renta Variable, Liquidación, Información e IT y Consulting, en el que su efecto conjunto ha representado el 85,1% del aumento de los ingresos consolidados.

Los costes operativos hasta septiembre alcanzan un importe de 74,2 millones de euros y se mantienen un 0,3% por debajo de los incurridos un año antes, mientras que los costes del tercer trimestre han ascendido a 24,2 millones de euros, un 2,5% superior a los costes operativos de dicho período en 2013.

El EBITDA del tercer trimestre aumentó un 13,1% hasta alcanzar los 55,3 millones de euros. El correspondiente a los nueve primeros meses se ha situado en 174,8 millones de euros, con un aumento del 15,4%.

El valor del ratio de eficiencia termina el tercer trimestre en 29,8%, con una ganancia de 3,1 puntos respecto a un año antes. El ROE ha mostrado igualmente un comportamiento positivo, desde septiembre del año pasado ha ganado más de cinco puntos de rentabilidad sobre los recursos propios al pasar del 34,7% al 40,1%. BME distribuirá el segundo dividendo a cuenta el próximo 23 de diciembre.

RENTA VARIABLE

Durante el tercer trimestre se han negociado en Renta Variable 196.596 millones de euros, un 24,3% más que en el mismo periodo del pasado año. En el acumulado hasta septiembre se han negociado 613.991 millones de euros, un 26,6% más que en el mismo período de 2013. El número de negociaciones durante el tercer trimestre se ha incrementado en un 30,9% respecto del mismo período de 2013. Y en el acumulado del año el número de negociaciones se ha incrementado en un 50,8%.

La instrumentación del mercado como fuente de financiación continúa canalizando flujos de inversión significativos. El importe total de flujos de inversión canalizados hacia Bolsa alcanzó en los nueve primeros meses un importe de 22.117 millones, con un descenso del 13,5% respecto de 2013, de los que 5.791 millones de euros correspondieron al tercer trimestre.

Los ingresos generados en Renta Variable se han repartido en el tercer trimestre en un 87,1% con origen en la negociación y un 12,9% provenientes de listing, hasta alcanzar 35,4 millones de euros, con un aumento del 7,7% sobre 2013. A septiembre, los ingresos acumulan un importe de 114,5 millones de euros, con un aumento del 20% respecto al año anterior, en tanto que el EBITDA ha acumulado hasta septiembre un ascenso del 27,6%, hasta situarse en 85,6 millones de euros.

LIQUIDACIÓN

El volumen registrado a final del tercer trimestre del 2014 asciende a 2,2 billones de euros, con un aumento del 2,7% sobre el año anterior. De este volumen, el efectivo registrado de Renta Variable alcanzó 751.000 millones de euros con un incremento del 21,9%. El número total acumulado de operaciones liquidadas en el año es de 38,9 millones, un 14,2% más que las liquidadas hasta septiembre del año anterior. A lo largo del tercer trimestre se han liquidado 12,4 millones de operaciones, con un aumento del 2,7% respecto a igual período de 2013.

El ingreso conjunto de la unidad en el tercer trimestre ha resultado positivo respecto a 2013 en un 7,1%, hasta llegar a los 19,7 millones de euros. En términos de EBITDA se alcanzó 15,5 millones de euros (+3%). En los nueve primeros meses, tanto los ingresos como el EBITDA, han registrado descensos del 1,6% y del 5,8%, respectivamente, hasta alcanzar un importe de 60,8 y 48,6 millones de euros.

CLEARING

La actividad de esta unidad ha reportado unos ingresos en el tercer trimestre de 4,1 millones de euros, con un aumento del 8,9% en relación a los ingresos obtenidos en el mismo trimestre del año anterior. El total de ingresos generado hasta septiembre ha superado en un 14,3% a los correspondientes a dicho período de 2013, alcanzando un importe de 13,1 millones de euros. Los trabajos asociados al desarrollo de proyectos han continuado produciendo una imputación de costes significativamente superiores a los del ejercicio anterior, con un aumento del 59,7% para el trimestre y del 35,8% en el acumulado, por unos importes de 1,7 y 5,5 millones de euros, respectivamente.

El EBITDA (7,6 millones de euros), tras la imputación de costes, terminó al cierre de septiembre un 2,6% por encima del obtenido un año antes, en tanto que el del trimestre lo ha finalizado con una disminución del 11,5% y un importe registrado de 2,4 millones de euros.

INFORMACIÓN

La unidad de información mantiene la progresión ascendente iniciada a principios de año en cuanto a clientes, conexiones y suscripciones a fuente primaria. A cierre de septiembre las conexiones directas son un 8,8% superiores a las que había establecidas hace un año y las suscripciones a los diferentes niveles de información ofertados han aumentado en un 23,4%. El número total de clientes conectados ha aumentado un 10%, alcanzando un nuevo máximo por este concepto, reflejo de la tendencia creciente de los clientes por un acceso a los datos con menor retardo en la información.

Los ingresos se han beneficiado del aumento de actividad con un crecimiento del 11% respecto al tercer trimestre de 2013, hasta un importe de 9 millones de euros, y del 11,2% para el período comprendido entre enero y septiembre. Se ha alcanzado un EBITDA de 7 millones de euros en el tercer trimestre y de 21,1 millones de euros en acumulado, con ascensos sobre 2013 del 10,8% y del 11,1%, respectivamente.

DERIVADOS

El volumen total negociado entre enero y septiembre en productos derivados alcanzó un total de 41,4 millones de contratos, un 8,9% superior al del año anterior. El aumento del tercer trimestre fue del 3,4% sobre el del ejercicio pasado, hasta alcanzar 12 millones de contratos. Todas las líneas de producto significativas han experimentado aumentos.

Los ingresos del tercer trimestre de la unidad de negocio alcanzaron un importe de 2,8 millones de euros, un 4% superior respecto de los ingresos obtenidos para dicho período en 2013. En el acumulado hasta septiembre los ingresos han ascendido a 9,1 millones de euros, con un aumento del 4,4% respecto a un año antes. El EBITDA, por su parte, ha ascendido a 1,6 millones de euros en el tercer trimestre (+51,4%) y a 5,1 millones de euros para los nueve meses (+18,4%).

RENTA FIJA

Durante el tercer trimestre de 2014, en la unidad de negocio de Renta Fija se contrataron 243.804 millones de euros, con un descenso del 10,4% respecto al mismo periodo de 2013. En el acumulado del año la negociación asciende a 1,1 billones de euros, un 2,6% inferior a la registrada en los nueve primeros meses de 2013.

La unidad de Renta Fija, en su conjunto, ha disminuido los ingresos frente a 2013 en un 3,5% y un 3,7% en el trimestre y acumulado del año, respectivamente. El EBITDA alcanzó 1,4 millones de euros en el tercer trimestre, con una caída del 6,2%, y 4,9 millones de euros hasta septiembre (-2,9%).

IT & CONSULTING

El tercer trimestre de 2014 ha resultado positivo en la evolución del negocio de IT y Consulting. Las actividades gestionadas desde la unidad han generado unos ingresos en el trimestre por importe de 5,1 millones de euros, con una mejora del 30,8% sobre los obtenidos un año antes. El aumento en el EBITDA en términos trimestrales fue del 60,8%, alcanzándose un importe de 2,5 millones de euros. Con la aportación de negocio del tercer trimestre, los ingresos acumulados hasta septiembre han alcanzado un importe de 13,7 millones de euros (+3,3%), en tanto que el EBITDA generado ha descendido un 2,9% respecto al ejercicio anterior, con un importe de 5,7 millones de euros.